
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32794 23Terça-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2014

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o 
prazo de vigência previsto na CLÁUSULA SEXTA, cujo término 
seria em 19/12/2014 por mais 12 (doze) meses, fi cando 
prorrogado até 19/12/2015.
Convênio: 001
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03421131673650000         449051    
0101000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 784124

.

.

DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4326/2014-DAF/CGP, DE 19/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/193091, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSANA DE LOURDES MONTEIRO 
MARTINS, Técnica/03, matrícula 3265374/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 02/01 a 31/12/2014 referente ao triênio 2002/2005 
e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4325/2014-DAF/CGP, DE 19/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1937/2005-PROJUR,no Processo 2005/359041, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE 
ALBUQUERQUE, Assistente de Administração, matrícula 
3263487/1, lotada na Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos , trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 12/01 a 10/02/2015, referente ao triênio 1999/2002, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4324/2014-DAF/CGP, DE 19/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
161737A/1, de 01.12.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 4035/2014-DAF/CGP que concedeu 
Licença para Tratamento de Saúde ao servidor MARCOS AURÉLIO 
DE LIMA AGUIAR TEIXEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
3262340/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro 
de Veículos, por sessenta (60) dias  onde se lê no período de 
05.11.2014 a 01.12.2015 leia-se  no período de 05.11.2014 a 
03.01.2015 .
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 783950

PORTARIA Nº 3854/2014 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;

CONSIDERANDO o requerimento da empresa TALISMÃ 
CONFECÇÃO E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA-ME, CNPJ nº 
16.926.597/0001-30, sob o nome de fantasia TALISMÃ PLACAS, 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa TALISMÃ 
CONFECÇÃO E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA-ME, nome de 
fantasia TALISMÃ PLACAS, CNPJ nº: 16.926.597/0001-30, 
situada na Rodovia BR-316 nº 518, Anexo I - Bairro: São João, 
CEP: 67.200-000, no município de MARITUBA, com o código de 
cadastramento nº 062PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 20 de novembro de 2014.

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

Protocolo 784192

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 104/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA n° 05/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C&S VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ nº 14.151.000/0001-
05.
OBJETO: Prestação de serviços de guarda e vigilância armada 
dos prédios e áreas de propriedade do Estado do Pará, sob 
utilização e administração do DETRAN/PA, conforme Memorial 
descritivo - Anexo I que integra o presente Contrato.
VIGÊNCIA: Início: 17/12/2014                          Término: 
16/12/2015
VALOR: O valor mensal é de R$-2.840.537,96 (dois milhões, 
oitocentos e quarenta mil, quinhentos e trinta e sete reais e 
noventa e seis centavos), perfazendo o valor global anual de 
R$-34.086.455,52 (trinta e quatro milhões, oitenta e seis 
mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - 
Administração Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339037 - Locação 
de Mão de Obra; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 
Diretora Geral

DOE 32.678
Protocolo 784202

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4333/2014-DAF/CGP, de 22.12.2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3972/2014-DAF/CGP que 
concedeu diárias a servidora Elizabeth Maria Campos Reça, no 
período de 05/12 a 13/12/2014 para o Município de Santarém.
FERNANDA LOBO
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 784063

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/
PA, Autarquia Estadual, com sede no município de Belém/PA, à 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/nº, inscrito no CNPJ nº 
04.822.060/0001-40, neste ato representado por sua Diretora 
Geral Sra. GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, brasileira, portadora 

do RG n° 16246280 SSP/PA e CPF/MF n° 288.985.912-68, por 
ato unilateral, com base no art. 79, I da Lei n° 8.666/93, resolve 
RESCINDIR o Contrato n° 061/2014, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
Segurança e Vigilância Armada nas dependências do DETRAN/
PA, celebrado com a empresa C & S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA,  inscrita no CNPJ/MF nº 14.151.000/0001-
05, estabelecida na Alameda Moreira da Costa, nº 14, Bloco 
“B”, Bairro São Braz, em razão da conclusão do procedimento 
licitatório, na modalidade Concorrência n° 05/2014 - DETRAN/
PA em que foi considerada vencedora do certame a empresa 
C & S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, por ter 
atendido todas as exigências do edital, originando o Contrato 
Administrativo n° 104/2014.
Belém, 16 de dezembro de 2014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678          

Protocolo 784214

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 064/2014-CORREG-CPC“RC”, de 22 de dezembro 
de 2014. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000; Considerando a necessidade de 
prosseguimento dos trabalhos da comissão e a substituição 
de membro da referida Sindicância, sob a motivação de que 
o servidor Roberto Sá e Souza Fernandez Pastor, matrícula 
71064/1, estará de férias no mês de janeiro de 2015; Resolve: 
Art. 1º. DESIGNAR o Perito Criminal Sylvio Cezar Cardoso de 
Castro Leão, matrícula 54188034/1 em substituição ao Perito 
Criminal Roberto Sá e Souza Fernandez Pastor, matricula 
71064/1 para atuar como membro da Sindicância Acusatória nº 
001/2014. Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua 
publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Danielle Silva 
de Andrade Lima - Guerra-Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo 783994

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 453/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém/Pa    Destino (s): Obidos/Pa
PERIODO: 26/06/2014 a 29/06/2014
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite
54188039/1 Perito criminal / 3.5 diárias (completa)  
SERVIDOR: Mauro Campinas Nadler
57191386  Auxiliar Técnico de Pericias /3.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº448/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém/Pa    Destino (s): Alenquer/Pa
PERIODO: 21/06/2014 a 25/06/2014
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite
54188039/1 Perito criminal / 4.5 diárias (completa)
SERVIDOR: Mauro Campina Nadler
57191386 Auxiliar Técnico de Pericias / 4.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 774/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém/Pa    Destino (s): Brasil Novo/Pa
PERIODO: 17/11/2014 a 21/11/2014
SERVIDOR: Carlos Alberto Oliveira Braga
5819016/ Perito criminal /3.5 diárias (completa)
SERVIDOR: Leonardo José Figueira Paradela
5843405/1 Perito criminal /3.5 diárias ( completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 747/2014
OBJETIVO: Pericia Técnica
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Tucuruí /Pa    Destino (s): Tailandia/Pa
PERIODO: 07/11/2014 a 21/11/2014
SERVIDOR: Andrey Fernandes Mateus
5888923/1 Perito criminal / 14.5 diárias (completa)


